Ducissa, item & Guastallæ Dux Vien- Sæc. XVII.
næ e vita emigrarunt. A.C. 1632.

Porro speciali mentione dignus est obitus Joannis Tzerclas Comitis Tillii, & Godefridi Heurici Comitis de Pappenheim, cum ambo essent viri, in quibus magna erat pietas, etsi castra fuissent secuti. Horum prior a teneris annis singulari in Deum pietate clarus, Beatissimam Virginem Oetinganam per totum vitæ decursum eximie coluit, ibidemque quotidianum Missæ Sacrificium perpetuo celebrandum instituit, atque eidem monile gemmis præstantissimum sibi ab Isabella Belgii Gubernatrice donatum in filialis amoris sui pignus, præter mille rosatos (ut vocant) nummos ab Hamburgensi urbe ultroneo dono acceptos consecravit. Adolescentior factus pro Deo, Cæsare & Maximiliano Electore Bavaro non sine generoso vitæ contemptu militans, plurimas propterea de hoste victorias reportavit, tandem accepto ad Lycum vulnere Ingolstadium delatus, cum præsens haud amplius gladio, pene moriens consiliis suis dimicantes Bavaro-Cæsareos adjuvit, quin propterea præcipuum salutis suæ negotium negligeret: tanto enim spiritus fervore tantaque animi fortitudine, sicut olim ad prælia, ita nunc ad extremam mortis

Hist. Eccles. Tom. LIX.

Qq lu-

Sæc. XVII. luctam se accingebat, ut suprema vitæ
 A. C. 1632. linea, sanctum æque ac generosum
 anteactæ vitæ decursum referret: Ipse
 quoque conscientiæ suæ arbitrum
 nebat, ut in supremo conflictu ei
 Psalmi verba: *in te Domine speravi*
 identidem suggereret: die autem
 gesima Aprilis perceptis omnibus
 rientium Sacramentis resectus, con-
 verso ad Christi patientis effigiem
 placidissime animam efflavit, anno
 natus septuaginta tres: Ejus funeri
 rentabant lacrimis suis præcipue
 far, Baviaræ Elector, omnesque Prin-
 cipes Catholici, quorum causam sup-
 mus Catholici exercitus Bellidux
 tos annos feliciter gesserat. Nemo
 ætate, aut magnitudine rerum
 rum, aut nominis sui gloria apud
 mos juxta infimosque Tillio par
 Heros perpetuo sobrius ac cælebs, se-
 per tamen adeo pudicus, ut hanc con-
 tinentiæ laudem ne ipsi quidem ho-
 ei detrahere auderent: omnium
 que vitiorum osor, alienæ impro-
 tis impatiens, justis tenax, ac integ-
 propriique peculii in causas pias
 fusus, qui pauperi propior, quam
 lento ex alienis ditescere abhorru-
 Facebant igitur Tillianæ gloriæ
 qui ingentia ejus facta variis calum-
 impetere, eumque adversus plumbeas

mortem diabolicis incantamentis innoxium spargere non erubuerunt. Immo-
 enim Tillii in Deum fiducia, provida fa- Sæc. XVII.
 gacitas, intrepidus ipsius animus, ac sin- A. C. 1632.
 gularis militum amor, a quibus vul-
 go dictus Pater, & a quo nonnisi Filii
 sui nominabantur, hunc Heroem inter
 tot clades & prælia innoxium ferva-
 bat. Non minus gloriosam mortem
 pro Religione ac patria oppetiit Pap-
 penheimius inter generosos sui ævi he-
 roes merito recensendus, qui in Lu-
 zensi prælio fortissime dimicans, ac
 tormenti pila ad renes trajectus, die se-
 ptima Novembris ex vulnere post me-
 diam horam in rheda, qua Lipsiam
 deferebatur, anno ætatis suæ trigesi-
 mo octavo decessit, plenus gaudii, quod
 Gustavum Regem paulo ante interfe-
 ctum comperisset, ejusque nece victo-
 riæ palmam, quam suo sanguine riga-
 verat, in Cæsaris favorem brevi ma-
 turaturam sperasset. Erat plane Bel-
 lator in paucis magnanimus, felix,
 sapiens atque imperterritus, centenas
 ut minimum palmas promeritus, qui
 totidem in corpore cicatrices ex vulne-
 ribus pro communi Religionis, Cæsa-
 risque salute acceptis, numerabat.

Sec. XVII.
A. C. 1632.

§. LXV.

*Ludovici de Balsac liber a Facultate
Theologica Parisiensi censuris
notatus.*

*Argentre
Concl. Et
Jud. Facult.
pag. 354.*

Edidit Joannes Ludovicus Guez Balsac librum, sub titulo: *Principia* cuius eloquentia sicut multorum orationum, animosque in se rapuit, ita etiam doctrinae novitas plurimum officiosum excitavit: fama igitur ad Facultatem delata, hæc jam anno priori duos dies signabat Doctores, qui hunc librum maturo subjicerent examini: ad hoc relationem Facultas die secunda numerarii censuit, Authorem, ut libri errores corrigat, per suos Amicos commendandum, eique propositionum, quæ minus sanæ videntur, indiculum exhibendum, priusquam severius in illud quidquam agatur. Re comperta Balsacus ad S. Facultatem has dedit literas: *Cum primum mihi renuntiatus a venerandi Patres, quædam in Principe a vobis animadversa esse, quæ offensivæ aliquid habere viderentur, nihil antea duxi, quam ut vobis primo quoque tempore satisfacerem, quod jam dudum eadem fecissem, nisi me in ipso conatu mens, ac diuturnus morbus opprimeret, quo sum ab ineunte anno in hunc*

diem pene confectus. Itaque statim ac re-
 creati paululum capiti, scripsi hanc ad vos
 epistolam, unam velut testem & obsidem
 allegarem meæ erga vos observantiæ ac ju-
 dicii, quod de vestro ordine singulare sem-
 per in me fuit, quem quidem ordinem Ca-
 tholicæ in hoc regno Ecclesiæ columen, ac
 divini dogmatis interpretum Sacrarium no-
 minare consuevi, quocirca cum in illum
 scribendi laborem incumberem, ad hoc unum
 in tanto eram animo, ut ex meis lucubra-
 tionibus & vigiliis tale aliquid existeret,
 quod tam gravium, tamque sapientum Vi-
 rorum authoritate probaretur, quod quia
 non perinde ut putabam, casu, nescio quo
 consequi potui, nec dum satis magnum ad
 id usum, ac subsidium paravi mihi, ut a
 vobis discam quod nescio, æquitatem ac do-
 cilitatem spondeo non defuturam; & quam-
 vis eorum, quæ in meo illo libro aliquid
 subolere videntur erroris, contra privatos
 reprehensores haud absurdus defensor for-
 tassis esse potuissem, cedo tamen non invi-
 tus toto illo sperato victoriæ successu atque
 fructu; ac vestro potius quam meo de me,
 scriptisque meis iudicio fautor, & suffra-
 gator accedo, cum meis patribus contendere
 meus refugiat; nec se eorum authoritate re-
 fragante bene sentire præsumat; hoc ut bo-
 na profiteor, ac pro me fero, sic a vobis
 postulo vicissim, ut & illud cujusque modi
 est, quod minus caute injectum sit pro hu-
 mani-

Qq 3

mani-

Sæc. XVII. *manitate excusare vestra, & si quid dicitur*
 A. C. 1632. *ceps a me titubatum erit, pro sapientia docere ac commovere velitis.* Datum Ego